PROJETO/ATIVIDADE: 2106.1515 – FONTE:  1.500.0.00001 / 2.500.0.00001 / 1.501.0.00001 / 

2.501.0.00001 / 1.899.0.00001 / 2.899.0.00001 / 1.720.0.00001 / 1.750.0.00001 / 2.750.0.00001 /  

2.501.0.08103 – ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51 

VALOR ESTIMADO: R$ 538.009,17 (quinhentos e trinta e oito mil, nove reais e dezessete 

centavos). 

RECEBIMENTOS DAS PROPOSTAS: até o dia 24 de junho de 2025, às 09h59m (horário oficial de 

Brasília). 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 24 de junho de 2025, às 10h (horário oficial de Brasília). 

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA:

[...]

mailto:cplo.supel.ro@gmail.com

3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos necessários para a execução das obras licitadas, são provenientes de recursos consignados 

no orçamento do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes - DER/RO, no 

valor global de R$ 538.009,17 (quinhentos e trinta e oito mil, nove reais e dezessete centavos), sendo 

que a despesa correrá por conta da seguinte programação: R$ 538.009,17 (quinhentos e trinta e oito 

mil, nove reais e dezessete centavos), no Projeto/Atividade: 2106.1515, Fonte de Recurso 
1.500.0.00001 / 2.500.0.00001 / 1.501.0.00001 / 2.501.0.00001 / 1.899.0.00001 / 2.899.0.00001 / 

1.720.0.00001 / 1.750.0.00001 / 2.750.0.00001 /  2.501.0.08103 e Elemento de Despesa:

[...]

Serão considerados os serviços apresentados referente a supervisão de obras e serviços de engenharia, 

através do campo de informação "Valor Global Contratado". 

Caso a empresa licitante não tenha nenhuma obra ou serviço cadastrado no PNCP, ou valor global 

executado de obras ou serviços inferior a R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) será atribuída 

uma nota 0(zero) para este quesito, não ficando a mesma desclassificada, haja vista que tal portal 

instituído pela lei 14.133/2021 ainda está em fase inicial de implantação, tendo em vista que fora 

estabelecido em 2021, e de uma perspectiva de contratações, já existem contratações desde 1992 sem o

[...]

(LG), e Liquidez Corrente (LC), que deverão ser iguais ou maiores a 1,00 (um inteiro); 

b) A licitante deverá comprovar possuir, sob pena de inabilitação, possuir capital mínimo ou 

Patrimônio Líquido mínimo, igual ou superior a 10% (dez por cento) do valor estimado do 

edital, ou seja, no mínimo o valor de R$ 51.999,70 (cinquenta e um mil, novecentos e noventa 

e nove reais e setenta centavos). 

13.3.4. As LICITANTES constituídas no exercício de 2025, para comprovar a sua boa situação 

financeira, com vistas aos compromissos que terá que assumir caso lhe seja adjudicado o objeto da 

licitação, obedecidas às formalidades e exigências da lei, apresentarão BALANÇO PATRIMONIAL 

DE ABERTURA, devidamente registrado na Junta Comercial do Estado, para que a Comissão de Obras, 

possa verificar se a licitante possui: 

Capital Social, de no mínimo a R$ 53.800,91 (cinquenta e três mil, oitocentos reais e 

noventa e um centavos), correspondente a 10% (dez por cento) do valor estimado para 

contratação, nos termos do art. 69, § 4º da Lei 14.133/21. 

13.3.5. É facultada a Comissão de Obras usar da prerrogativa da realização de diligência prevista em